PROJETO DE LEI Nº 201/2019

	Data: 05/11/2019
	Processo: 122680

	CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, 05 de Novembro de 2019
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º  Fica instituído o mês de maio como o mês Maio Vermelho, visando conscientizar a população Itapeviense sobre a importância da prevenção e combate ao câncer bucal.

Art. 2º - O mês Maio Vermelho de Prevenção e Combate ao Câncer Bucal passa a integrar o calendário oficial de Datas e Eventos do município de Itapevi.

Art. 3º - Esta lei poderá ser regulamentada pelo poder executivo no que couber.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de novembro de 2019.

____________________________
Mariza Martins Borges
Vereadora - PSL

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei denominado Maio Vermelho visa contribuir na luta contra o câncer bucal, tendo em vista tratar-se de um assunto pouco divulgado entre a população e que, justamente em razão disso, tem crescido de forma assustadora em todo o país.

Esta lei vem ao encontro da necessidade indispensável de divulgação a respeito de que a população fique atenta a sinais de lesões na boca e garganta: feridas ou caroços que não cicatrizam em 14 dias; áreas vermelhas ou brancas na boca; sangramentos sem causa conhecida; rouquidão persistente; e dificuldade para falar, mastigar ou engolir.

O câncer de boca diagnosticado em fases iniciais apresenta 85% de chances de cura. A confirmação do diagnóstico é através da biópsia, e em caso positivo, o paciente é encaminhado ao serviço de oncologia para tratamento.

Dentre os objetivos deste PL está a divulgação todos os anos - e em especial durante o mês de maio - sobre a importância da realização do autoexame de boca como rotina, o qual favorece que a própria pessoa encontre alguma alteração da normalidade, devido o reconhecimento da sua anatomia bucal, podendo identificar precocemente qualquer alteração em lábios, língua, gengivas, bochechas e garganta.

Além de todo o exposto, cabe destacar que o Ministério da Saúde vem oferecendo apoio para os municípios que promovem iniciativas positivas voltadas à prevenção do câncer bucal.

Por se tratar de proposta justa, e para que possamos contribuir de forma tão importante para a saúde bucal e, consequentemente, para o bem-estar da população Itapeviense, esperamos que os nobres colegas Vereadores e Vereadoras apoiem o presente projeto de lei, esperando contar com o apoio dos eminentes pares para a sua aprovação.

	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de novembro de 2019.

____________________________
Mariza Martins Borges
Vereadora - PSL
[bookmark: _GoBack]

	MARIZA MARTINS BORGES
	VEREADOR